*verba Luthe-
ri contra rusa-
ticos.*

*Temerarius
& mēdax ac
cusator Luth.*

Euangelio ait Christus. Date Deo quæ Dei sunt & Cæsari quæ Cæsaris sunt. At non ait. Rapite ea quæ Dei sunt, & date Cæsari aut mundanis Principibus. Qui ergo verus vult esse Christianus, nulli hominum, multo minus Deo, quod suum est rapere aut furari debet, sed potius dare, quàm auferre. & infra. Ait falsus & mendax accusator. Certum ergo est, Sathanam id fecisse. Capitulum Moguntinum non scio pro certo accusare &c. Quis iudicum ex huiusmodi accusatione contra bonos Dominos, Venerabilis Capituli Moguntini, sententiam laturus est, in tam magna causa Capitali, quæ corpus & vitam, honorem & substantiam tangit, Cum ius commune dicitur, quod in eiusmodi causis probationes debeant esse luce meridiana clariores? Si ergo Lutherus non scit dictum Capitulum pro certo accusare, quomodo audet eos appellare Tyrānos & Sicarios? An satis probationis est, quod ait, Sicut audio, non scio pro certo, sic informatus sum? Immo (inquit) vocauerunt eum ex aliena Diœcesi, vt Magdaburgensi: in aliam, vt Moguntinam, ad cuius tamen Iurisdictionem non pertinebat. Ad hæc eum etiam interficiunt occulte ac proditorie in itinere. Ita enim informatus sum &c. Quomodo autem sciet aut poterit Lutherus probare, Capitulum Moguntinum euocasse Georgium illum Asciburgium? Quid negotii haeret Capitulum Moguntinum cum Magdaburgo aut Hallis, & cum illarum ciuitatum Concionatoribus? Lutherus vero est

vt ait, informatus, illum per Episcopi literas
 euocatum fuisse. O nequissimum os conuitio-
 rum, quod Principes & dominos tam cito Sica-
 rios & occultos latrones nominare auder, cum
 non possit, neque maximum neque minimum
 punctum, nec primum nec vltimum articulum
 tam saxe accusationis probare &c.

*Vrbs Roma à
 Cæs. exercitu
 capta.*

Fuit annus ille non solum Germaniæ, ve-
 rum etiam Italiæ: in primis Domina rerum,
 & Capiti Imperii, vrbi Romæ, grauis & exitia-
 lis. Nam vbi Papa, omisso Cæsare, cum Rege
 Franciæ, & cum Veneris ac Florentinis, fœdus
 inniuisset: Capitaneus Cæsaris, Dux Borboniæ,
 qui Italico præerat exercitui, cœpit infestus esse
 castellis, atque etiam vicis & urbibus Papæ.
 Verum vt vidit se hostium coniunctis viri-
 bus imparem, suisque & comeatum & pecu-
 niam deficere decreuit vltimam experiri fortu-
 nam. Subito igitur duxit exercitum suum ex a-
 gro Bononiensi, versus Romam ipsam, quo &
 citius peruenit, quàm suspicabatur: & mox, vt
 ad mœnia peruenit Quinta die Maii, quæ erat
 Dominica tertia Paschæ, misit Fœcialem in
 urbem, vt peteret transitum tutum & comnea-
 tum, quo denegato, rursus misit, vt peteret urbem
 dedi Cæsari. Verum à Capiteo Papæ reiectus
 & contemptus, rediit ad Ducem, qui mox inito
 cum suis consilio, statuit, primo diluculo urbem
 Leoninam, quæ Burgum dicitur, oppugnare.
 Nec defuit audētibus fortuna: Statim enim His

Cadesin vrbe
capta

pani conscenderūt in muros, et Germani perfor-
gerunt portā, quæ Hospitali sancti spiritus pro-
ximior erat. Veruntamen Dux ipse, victoria au-
tor victoria diu potiri non potuit. Ictu enim Bo-
barde in oppugnatione mœniū percussus, mox
in hora illaperiit victor. Milites autem, qui
sciebāt nullam sibi superesse salutem, ni fortissi-
me cæptam victoriam prosequeretur (Nam fo-
ris Dux Urbini grandem in eos ducebat exerci-
tum Venetorum et Gallorum, et intus non pau-
ci, tum equites tum pedites, stabant à parte Pa-
pæ et Romanorum) irrūpentes vi glomerati
ferro ad omnia sibi aditum parabant, cæsis ob-
uiis quibusque Papæ & iis, qui cum eo erāt in Pa-
latio, vix dabatur effugiendi in Molem Adriani
(quam Castellam S. Angeli vocāt) spaciū. Mil-
ites itaque Germani & Hispani, in ea pugna nul-
lum habentes sacrorum respectum, plurimos oc-
ciderunt, non solum in atrio & porticu Basilicę
S. Petri, verum etiam in ipso tēplo: atque adeo
& circa sacratissima altaria, & circa memorias
& monumenta Apostolorum, aliorumque Di-
uorum, plurimum sanguinis effuderunt. Deu-
stato itaque Burgo, mox in eam Romę partem
quæ trans Tyberim dicitur, irruerunt, in præ-
dam omnia rapientes, & vitæ redemptionem à
quibuslibet extorquentes. Cūctis itaque subito
& inopinato terrore percussis, eodem victorie
imperii, eodem die irruerunt & in magnam Ro-
mam, per portam Sixtinam, vbi multo minus ce-
dis quàm in Burgo, sed lōge plus præda fuit &
pecuniæ

pecunia. Quia propulso in Castellum Papa, ne
 mo victori exercitui arma impune opponeret.
 Plus itaque deditiois, quam praelii fuit. Roma
 ergo sic obrenta, captaque ac peruersa, miles
 absque Duce ferox & effrenis, in praedam om-
 nia vsurpauit, sacra iuxta atque prophana. Ne-
 minem a direptione militari salutauit deditio,
 neminem sacer locus, neminem Cæsaris aut Na-
 tionis nomen aut fauor. Omnes incolæ, siue
 Romani essent, siue Hispani aut Germani, amif-
 sis rebus omnibus, corpora quoque propria &
 vitam, iuxta æstimationem ab irato & insultante
 victore taxatam, redimere coacti sunt: pars in
 tormentis & immanissimo cruciatu defecit, vi-
 tam simul cum pecuniis relinquens: pars semel
 redempta, ne rursus æstimaretur, abiit vltro re-
 lectis omnibus. Mam contingit haud ita raro,
 eundem seu ciuem seu incolam, aut Curialem,
 nunc ab Hispanis, nunc a Germanis capi, torqueri
 æstimari ac ære mutuato redimi. Irrepserat
 in eum exercitum per quosdam Germanos lues
 Lutherana: qui sane milites infecti, omnia sacra
 despectui habebant. Sacros calices haudsecus
 quam in prophanos attrectabãt ac diripiebant: Ve-
 nerabile Sacramentum abiicientes, pixides &
 Monstrantias argenteas rapiebant subiit sacras
 vestes, in ludibrium religionis nostræ, prophana-
 nis induebant Lixis & Calonibus: Venerandas
 Diuorum reliquias, velut ossa canum reijciebãt
 abrepto argëto. Sacras ite virgines, haud secus
 que meretrices adstuprũ rapiebãt, Quidã Luth.

*Milites Lu-
therani.*

cam historiam Teuthonice describens, affirmat, Germanum quendam militem, qui dicebatur vitidis sylua verso ad Castellum S. Angeli ore, proclamasse, in voto sibi esse, vt ex corpore Papæ frustum deuoret, quod Luthero nunciare posset, eò quod Papa verbum Dei hactenus impediuerit. Addit, milites ex veteri Capella Papæ, in quo eius Cantores quotidie Missam & horas Canonicas cantare solebant, fecisse stabulum equorum, quibus Bullas ac literas Papales substrauerint. Addit, milites Papæ ac Cardinalium vestes ac pileos, in eorum opprobrium induisse, fictumque creasse Papam ex Landesknechto, qui dixerit in ficto suorum Cardinalium cœteris cōsistorio, se donare Papatū Lutho quisquis militum id approbet, dextrā in altū tollat, milites itaque leuasse manum, ac exclamasse, Lutherus Papa. Luther, Papa. Athæc omnia ignorente Cæsare perpetrata fuerunt, nec ea vnquam approbavit aut rata habuit, quæcunque milites illi ac metu à papa & Cardinalibus extorserunt. Quamuis vero ea præda omnium opulentissima fuerit, quanta sane Germano militi intra C. aut CCC. annos, nunquam ex vlla oppugnatione & pugna obuenerit: at tamen per paucos militum Germanorum ex tantis opibus dilati sunt: bona pars omnia sua ludendo perdidit, magna pars peste aut caumate periit, pars ictu Bombardarum vitam cum præda reliquit. Maximum vero damnum, quod eruditi præcipue deplorant, datum est à barbaris militibus in Bibliotheca vaticani

Pauci ex præda illa ditati sunt milites Germani.

Cōfissio selectum in Germania.

Vaticani ad S. Petrum, vbi preciosissimus erat librorum thesaurus, quos magna ex parte furor barbaricus disperdidit, dissecauit, aut vilissime distraxit. Papa insuper in castello diu obsessus grauisimis tandem conditionibus pacem à militibus illis redemit. Verum Cæsar nihil eorum ratum aut gratum habuit, sed Papam, quàm primum potuit, in pristinam libertatem restituit, dolentibus ac frementibus Lutheranis, quod isto Euangelii sui fructu diutius gaudere ac frui non possent. Erat tum Romæ Italus quidam, sacco indutus, qui ante captam urbem sæpe prædicauerat, graue imminere vrbi exitium nisi homines prauam vitam corrigerent, ac penitentiam agentes, iram Dei precibus auerterent. Cunque id sæpe fecisset magnis clamoribus in publico, compræhensus, & in carcerem coniectus, ibique detentus fuit, donec Deus re ipsa comprobauit, quod ille prædixerat. Dimissus vero è carcere a militibus, eis quoque prædixit, breue fore eorum gaudium ex illa præda. Cum igitur euenirent ea, quæ prædixerat, creditus est prophetiæ habere spiritum, quem & vitæ austeritate probauit, Ioannis Baptistæ nomen habens, & uitæ institutum sequens

Interim vero Germania fœde confundebatur funestis sectarum dissensionibus. Ad quas sane opprimendas, non solum Catholici Principes & Doctores, verum etiam Lutherani plerique adnitebantur. Nam & Saxonix Dux Elector, in Sacramentarios & in Anaba

Confusio sectarum in Germania.

ptistas, publice animadvertēbat carcere, multa, supplicio, Et Lutherus ipse in Zuinglium & Oecolampadium, aliosque novos Vviclephistas, bene prolixum ædidiit librum Teuthonicū cui hunc inscripsit titulum. Quod hæc verba Christi: Hoc est corpus meum &c. adhuc firmiter stent, contra Suermericos spiritus. Multa igitur de Suermeris eo in libro quæritur, suæ interiorum iactantiæ minime oblitus aut dissimulans. Sic enim ait. Nunc temporibus nostris, quam videremus scripturam sub scamno iacere, ac Diabolum mero stramine ac feno humanorum præceptorum nos tenere captiuos atque illudere: Voluimus per gratiam Dei huic rei consulere: & profecto cum ingenti ac difficili labore reduximus in lucem scripturam, humanisque præceptis vale diximus, nosque liberos fecimus & Diabolum effugimus, quamuis egregie relictiterit atque adhuc resistat, Attamen artis suæ ni obliuiscitur, & inter nos quoque aliquid seminis sui occulte immiscuit. At circa hoc non subsistet, sed incipit à minimis, nempe à Sacramentis. Quamuis ea in re scripturam in Decem ferme foramina atque effugia iam lacerauerit, vt ego turpiorem heresim legerim, nunquam, que in initio tot inter sese capita tot sectas habuerit. Etiam si in principali causa, vt pote, in persequendo Christum vnanimis existat. At vterius procedet, pluresque aggredietur articulos: Quæ admodum iam oculis scintillat, Baptismū, Originale peccatum atque Christum nihil esse. Hic rursus

*Verba Lutheri
si contra Zuinglium & Oecolampadium*

*Querela Lutheri
contra astutias diaboli.*

rufus erit in scriptura tumultus, ac tanta discordia, tot sectæ, vt cum Paulo bene possimus dicere, mysteriū iniquitatis iam operatur, quod multæ post eum sectæ essent futuræ. Et post pauca. Video hac in causa nihil aliud, quàm iram Dei, qui Diabolo frena relaxat, ad excitandos huiusmodi a deo crassos rudesque errores, ac tenebras palpabiles: vt puniat turpem nostram ingratiudinem, qui sanctum Euangelium tam vile atque contemptum habuimus, vt iniquitati, sicut Paulus ait, credamus, eò quod charitatem veritatis non recepimus.

Novitas gratia plebi.

Neque deest Suermeritati huic quicquam, nisi quod noua est. Nos enim Germani tales socii sumus, Quicquid nouum est, arripimus, eique adharemus velut fatui. Si quis prohibet, is nos ad hoc furentiores reddit: Sin nemo prohibeat, nos ipsi statim exatiamur & fastidimus: inhiantes subinde ad aliud nouum quia. Diabolus vero id prærogatiuæ habet, vt nulla doctrina nullumque somnium tam ineptum exoriri potest, quin ad illud reperiat discipulos, & quanto ineptius, tanto citius. At solum verbum Dei manet in æternum: Errores circa ipsum semper oriuntur, & occidunt. Et infra post multa.

Criminatur Lutherus barbariam Germanorum

Super hunc sermonem alios forsitan Suermeros acquiram, qui me capiant, & dicant. Si Christi corpus in omni loco est, ergo illud deuorabo & potabo in omnibus tabernis, ex omnibus scutellis, vittis & cantharis. Et sic nulla erit differentia inter meam & Domini mensam. Huiusquam egregie cum deuorabimus. Tam turpes

pes enim porci sumus nos infœlices ac perditissimi
 Germani maiori ex parte, vt neque disciplinam
 neque rationem habeamus: & quando de Deo
 quicquam audimus, reputamus perinde ac si
 sent histrionum fabulæ. Talia nunc & dicta &
 facta contra Sacramentum istud reperuntur,
 in plebe quæ per Suermerorum doctrinam se-
 ducta est, vt potius mori quis debeat, quam vel
 vnum ad eos scribere sermonem. Nam mos
 prouertunt, quando audiunt, nihil esse, & volunt
 in illud cacare, ac nates ex eo tergere. Sæcularis
 potestas deberet eiusmodi blasphematores pun-
 nire: impudentia est & audax temeritas. Cum
 profus nihil de eo sciant, & tamen hunc in mo-
 dum blasphemant. Et nouit Deus, me huiusmo-
 di altas res inuicem scribere, quando oportet tali-
 bus proiici canibus & porcis. At quid faciam?
 Suermeri de hoc rationem reddent, qui ad hanc
 me cogunt. Audisne iam porce aut Suermere,
 aut quisquis es irrationalis Asine, Etiam si Christi
 corpus ubique sit, illud tamen propterea nõ
 statim deuorabis, nec potabis, nec palpabis. Ne-
 que ego tecum de iisce rebus loquor, vade in tu-
 um stabulum porce, aut in tuum sterquilinum
 &c. Tale igitur erat tum Lutheri de Germa-
 nis iudicium, quando plurimos à sua secta ad
 novos Suermeros transire videbat. Quibus ta-
 men paucos ante annos, dum sibi adhaerere, vt
 vltro tradebat, facultatem iudicandi de omni
 doctrina, ac de omnibus, etiam Papæ & Genera-
 lium Cõciliorum Decretis. Contra eum veto
 librum

*Sæc. 2. v. 10.
 gl. 10.*

librum eius mox ad Principes eius, Electorem Saxoniam, & Hassiam Lantgraviam, alios scripserunt Teuthonice libros, Vlricus Zuinglius, & Ioannes Oecolampadius, qui Carolstadii opinionem de Venerabili Sacramento tuebantur. Qui & semper, quoad vixerunt, aduersabantur ei, nec paucos habebant complices, praesertim Argentina, Basilea, Constantia, Vlma, Augusta Turici ac Bernae. Quos tamen omnes euidentissime confutauit & conuicit Reuerend⁹ Pater Ioannes Fyscherus, Episcopus Roffensis in Anglia, libris Quinque: & Iodocus Clichtoueus, Theologus eximius in Gallia, libris duobus, quibus nemo eorum haecenus respondit. Transtulit quidem Fyscheri Quinque prologos in Teuthonicum Ioannes Cochlaeus: Verum tanta est dementata plebis peruersitas & pertinax adhaesio, vt nihil in contrarium vel audire vel legere dignentur, ne de opinione semel concepta, vacillare aut dubitare quicquam videantur. Nonus praeterea insurrexit pseudopropheta Vuormaciae, Iacobus Kautius, cui nomen est Germanicum à Bubone, de quo ait Ouidius.

*Libri contra
Zuinglianos.*

*Iacobus
Kautius.*

Ignauus Bubo dirū mortalibus omē.

Hic quum esset Germanice facundus Concionator, traxit populum sequacem aurium pruritus in quemlibet errorem, quocumque volebat. Vnde factum est, vt breui sicinualuerit tibi non solum contra Lutheranos, verum etiam contra Senatum: vt ne vicinū quidem Principem

cipem, licet potentissimum, Ducem Ludou-
 cum, Comitem Palatinum Rheni, Imperique
 Electorem, illius urbis protectorem, reueretur.
 His enim verbis in publica Concione contra
 eum inuehebatur. Non expelles me, in-
 quit, nec permittam me à te expelli. Ratio,
 quia me non recepisti: Immo si velis expelle-
 re me, quem non recepisti, non permissurus sum
 ego, etiam si Mille Capita propter hoc petire
 debeant. At dicis, Me nihil aliud, nisi quod ad
 seditionem potestatumque oppressionem ten-
 dat, prædicasse ac docuisse: Ob id nimirum,
 quod dico tibi, Regimen ac potestatem tuam
 esse contra Verbum Dei, & non ex Deo, sed ex
 viuo Diabolo esse. Non igitur expelles me hinc
 nisi prius hæc regio tota, ac regna insuper ad-
 quot, propterea deuasentur. Dico tibi, quia
 huc à Domino destinatus sum ad te docendum.
 Hæc kautius, qui & ante biennium rusticis tu-
 multuantibus, & conscius & consiliarius fuisse
 dicitur. Quum vero reclamarent fortiter ex pu-
 blico suggestu ad suos Lutherani duo, kautius
 septem articulos publice affixit, quos coram
 plebe contra illos disputatorum se polliceba-
 tur: Quibus & illi totidem articulos publice op-
 ponebant, ut parum abesse videretur ea conten-
 tio à seditione. Palatinus vero Elector, tantum
 effecit, ut paulo post utriusque aduersarii ex urbe
 illa pellerentur. Interim kautianos igitur articulos
 duo erant præcipui, Tertius & Quartus: quia spie-
 tate præ cæteris insignes. Tertius enim ita habe-

*Verba Kautii
 contra Palatinum
 latinum elec-
 torem.*

*Duo varianti-
 tale Kautii.*

bat Baptismus paruulorū a Deo prorsus non est
 sed directe cōtra Deū, & contra Dei doctrinā
 quæ nobis per Christum Iesum filium eius pro
 lata est. Quattus vero sic. In Sacramento seu cœ
 na Domini, neque est substantiale corpus aut
 sanguis Christi, neque vsus illius hic vnquam
 rite est celebratus. Hos ergo articulos vbi Mo
 guntia vidisset Cochlaus, mox ædidiit libellum
 Teuthonicum ad Senatum Vuormaciensem,
 velut vicinus officiosus, reprobans vtriusque
 partis articulos breuiter, & pro Baptismo par
 uulorum, elegantem Cypriani Epistolam ad
 Fidum Episcopum scriptam Germanice reci
 tans: vt intelligerent, paruulorum Baptismum
 semper in Ecclesia Christi fuisse. Ad articulos
 vero breuiter in hunc modum respondit. Inter
 tio (inquit) articulo cautius omnino Paganus
 est: nulquam enim prohibitum est baptizari par
 uulos, & semper in Ecclesia fuit paruulorum
 Baptismus. Id quod insignis martyr Diuus Cy
 prianus libro 3. Epistola 8. ad Fidum, multis de
 monstrat tum scripturis tum rationibus. Sed &
 palam aduersatur & ipsi Christo & sacratissi
 mæ eius doctrine, verare, ne paruuli baptizen
 tur. Christus enim iubet baptizare omnes gen
 tes, neminem excipiens, neque senem neque iu
 uenē. Et dicit. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
 spiritu sãcto intrare in regnū Dei, lob. nō potest
 3 Quinimmo speciatim expressit paruulos, do
 cens Matth. 19. Sinite paruulos, & nolite eos pro
 hibere venire ad me: taliū est enim regnū cœlo